réparation du préjudice et 320 millions d’USD en dommages
et intérêts punitifs. Calyon estime être en mesure de se
défendre vigoureusement.

Les autres procédures n'ont pas connu d'évolutions notables
depuis ces dates.

A la connaissance de Crédit Agricole S.A., il n’existe pas, à la
date de dépôt du présent document, de fait exceptionnel ou
de litige susceptibles d’avoir ou ayant eu, dans un passé
récent, une incidence significative sur la situation financière,
l’activité, les résultats ou le patrimoine de la société et du
groupe Crédit Agricole S.A.

Crédit Agricole S.A. I Actualisation A.02 I page 31

Rap
p

ort d
e gestion

page 32

Comptes consolidés
de Crédit Agricole S.A. au 30 juin 2004 I 34

Rapport des Commissaires aux comptes

sur les comptes consolidés de Crédit Agricole S.A. I 68

Extrait des Comptes individuels

de Crédit Agricole S.A. (société mère) I 69

Etats financiers

Etats financiers

Crédit Agricole S.A. I Actualisation A.02 I page 33

Bilans consolidés de Crédit Agricole S.A. et de ses filiales
aux  30 juin 2004, 31 decembre 2003 et 30 juin 2003

ACTIF
(en millions d'euros)

Notes 30/06/2004 31/12/2003 31/12/2003 30/06/2003 30/06/2003
pro forma pro forma

Opérations interbancaires et assimilées 180 859 172 246 172 246 188 617 188 617

Caisse, banques centrales, C.C.P. 15 238 12 370 12 370 10 103 10 103

Effets publics et valeurs assimilées 5 59 887 65 522 65 522 74 404 74 404

Créances sur les établissements de crédit 3 et 4 105 734 94 354 94 354 104 110 104 110

Opérations internes au Crédit Agricole 3 162 125 157 648 157 648 155 309 155 309

Opérations avec la clientèle 3 et 4 155 327 148 420 148 420 166 558 166 558

Opérations de crédit bail et assimilées 3 et 4 13 253 13 033 13 033 12 843 12 843

Opérations sur titres 5 72 341 77 992 77 992 80 238 80 238

Obligations et autres titres à revenu fixe 44 231 50 089 50 089 51 754 51 754

Actions et autres titres à revenu variable 28 110 27 903 27 903 28 484 28 484

Placements des entreprises d'assurance 38.1 131 400 127 288 127 288 120 335 120 335

Parts des réassureurs dans les provisions techniques 517 389 389 272 272

Valeurs immobilisées 22 242 21 829 21 829 21 328 21 328

Participations, parts dans des entreprises liées
et autres titres détenus à long terme 6 2 821 2 747 2 747 2 804 2 804

Participations et parts dans des entreprises liées
mises en équivalence 7 12 804 12 294 12 294 11 802 11 802

Immobilisations corporelles et incorporelles 8 6 617 6 788 6 788 6 722 6 722

Ecarts d'acquisition 12 9 696 9 658 9 658 9 679 9 679

Comptes de régularisation et actifs divers 64 647 57 482 57 539 68 890 68 947

Autres actifs 39 987 42 503 42 560 47 208 47 265

Autres actifs d'assurance 38.2 1 481 989 989 865 865

Comptes de régularisation 23 179 13 990 13 990 20 817 20 817

Total actif 812 407 785 985 786 042 824 069 824 126

page 34

PASSIF
(en millions d'euros)

Notes 30/06/2004 31/12/2003 31/12/2003 30/06/2003 30/06/2003
pro forma pro forma

Opérations interbancaires et assimilées 150 425 125 127 125 287 137 883 138 043

Banques centrales, C.C.P. 251 290 290 152 152

Dettes envers les établissements de crédit 13 150 174 124 837 124 997 137 731 137 891

Opérations internes au Crédit Agricole 13 13 097 13 502 13 502 16 235 16 235

Comptes créditeurs de la clientèle 14 289 356 297 765 297 765 304 711 304 711

Comptes d'épargne à régime spécial 183 576 180 204 180 204 174 606 174 606

Autres dettes 105 780 117 561 117 561 130 105 130 105

Dettes représentées par un titre 15 104 372 90 505 90 505 102 413 102 413

Provisions techniques des entreprises d'assurance 38.3 129 534 123 069 123 069 117 536 117 536

Comptes de régularisation et passifs divers 72 073 81 858 81 858 92 914 92 914

Autres passifs 45 752 60 090 60 090 69 457 69 457

Autres passifs d'assurance 38.4 1 161 949 949 493 493

Comptes de régularisation 25 160 20 819 20 819 22 964 22 964

Provisions et dettes subordonnées 23 260 24 201 24 201 25 688 25 688

Provisions pour risques et charges 17 5 135 5 487 5 487 5 276 5 276

Dépôts de garantie à caractère mutuel 33 28 28 22 22

Dettes subordonnées 19 18 092 18 686 18 686 20 390 20 390

Fonds pour risques bancaires généraux 18 1 887 1 944 1 944 2 055 2 055

Intérêts minoritaires 20 4 253 4 443 4 457 3 901 3 903

Capitaux propres part du groupe (hors FRBG) 20 24 150 23 571 23 454 20 733 20 628

Capital souscrit 4 418 4 418 4 418 3 923 3 923

Primes d'émission 12 822 12 822 12 822 10 962 10 962

Subventions d'investissement 194 128 128 127 127

Réserves consolidées, écart de réévaluation, écart de
conversion, différences sur mises en équivalence 5 641 5 177 4 946 5 101 4 882

Résultat de l'exercice 1 075 1 026 1 140 620 734

Total passif 812 407 785 985 786 042 824 069 824 126

Crédit Agricole S.A. I Actualisation A.02 I page 35

Etats financiers

Hors bilans consolidés de Crédit Agricole S.A. et de ses filiales
aux 30 juin 2004, 31 décembre 2003 et 30 juin 2003

(en millions d’euros) Notes 30/06/2004 31/12/2003 31/12/2003 30/06/2003 30/06/2003
pro forma pro forma

Engagements donnés 176 072 171 045 171 045 194 167 194 167

Engagements de financement 23 102 263 101 324 101 324 107 655 107 655

Engagements en faveur d'établissements de crédit 11 406 9 114 9 114 17 048 17 048

Engagements en faveur du Crédit Agricole 956 1 807 1 807 687 687

Engagements en faveur de la clientèle 89 901 90 403 90 403 89 920 89 920

Engagements de garantie 23 62 817 65 186 65 186 69 851 69 851

Engagements d'ordre d'établissements de crédit 10 414 15 673 15 673 20 119 20 119

Engagements en faveur du Crédit Agricole 2 941 2 993 2 993 3 047 3 047

Engagements d'ordre de la clientèle 49 462 46 520 46 520 46 685 46 685

Engagements donnés par les entreprises d'assurance 1 208 955 955 816 816

Engagements sur titres 23 9 784 3 580 3 580 15 845 15 845

Titres acquis avec faculté de rachat ou de reprise 4 4

Autres engagements donnés 9 784 3 580 3 580 15 841 15 841

Engagements reçus 101 880 69 691 69 691 94 920 94 920

Engagements de financement 23 31 269 9 115 9 115 24 199 24 199

Engagements reçus d'établissements de crédit 23 820 4 205 4 205 15 338 15 338

Engagements reçus du Crédit Agricole 3 820 3 779 3 779 4 082 4 082

Engagements reçus de la clientèle 3 629 1 131 1 131 4 779 4 779

Engagements de garantie 23 32 103 37 814 37 814 42 030 42 030

Engagements reçus d'établissements de crédit 10 952 15 938 15 938 16 563 16 563

Engagements reçus du Crédit Agricole 5 5 5 6 6

Engagements reçus de la clientèle 21 146 21 871 21 871 25 461 25 461

Engagements donnés par les entreprises d'assurance 28 702 17 267 17 267 14 658 14 658

Engagements sur titres 23 9 806 5 495 5 495 14 033 14 033

Titres vendus avec faculté de rachat ou de reprise 15 15

Autres engagements reçus 9 806 5 480 5 480 14 033 14 033

Hors bilan : autres informations
Opérations de change et emprunts en devises : note 23.1.
Opérations de titrisation et fonds dédiés : note 23.2.
Opérations sur instruments financiers à terme : notes 24.

page 36

Comptes de résultat consolidés de Crédit Agricole S.A.
et de ses filiales aux  30 juin 2004, 31 décembre 2003 et 30 juin 2003

(en millions d’euros) Notes 30/06/2004 31/12/2003 31/12/2003 30/06/2003 30/06/2003
pro forma pro forma

Intérêts et produits assimilés 25 11 170 22 043 25 860 9 392 13 210

Intérêts et charges assimilées 25 (9 349) (18 669) (21 729) (8 338) (11 389)

Revenus des titres à revenu variable 172 176 228 82 133

[…]

Sur opérations internes au Crédit Agricole 2 835 6 300 3 189

Sur opérations avec la clientèle 4 243 9 112 4 493

Sur opérations de crédit-bail et de location 718 1 246 548

Sur obligations et autres titres à revenu fixe 1 283 2 922 1 505

Autres intérêts et produits assimilés 30 160 94

Intérêts et produits assimilés 11 170 25 860 13 210

Sur opérations avec les établissements de crédit (2 538) (8 093) (4 453)

Sur opérations internes au Crédit Agricole (400) (910) (477)

Sur opérations avec la clientèle (4 223) (8 201) (4 261)

Sur opérations de crédit-bail et de location (376) (420) (137)

Sur obligations et autres titres à revenu fixe (1 587) (3 750) (1 919)

Autres intérêts et charges assimilées (225) (355) (142)

Intérêts et charges assimilées (9 349) (21 729) (11 389)

Produits nets d'intérêts et revenus assimilés 1 821 4 131 1 821

Note 27 • Produits nets des commissions
(en millions d'euros) 30/06/04 31/12/2003 pro forma 30/06/2003 pro forma

Produits Charges Net Produits Charges Net Produits Charges Net

Sur opérations avec les établissements de crédit 80 (57) 23 148 (183) (35) 84 (77) 7

Sur opérations internes au Crédit Agricole 51 (279) (228) 71 (967) (896) 36 (488) (452)

Sur opérations avec la clientèle 813 (236) 577 1 664 (297) 1 367 869 (141) 728

Sur opérations sur titres 150 (113) 37 427 (169) 258 207 (83) 124

Sur opérations de change 10 (3) 7 159 (36) 123 50 (18) 32

Sur opérations sur instruments financiers à terme et
autres opérations de hors bilan 84 (18) 66 136 (90) 46 70 (125) (55)

Prestations de services bancaires et financiers (1) 1 852 (1 063) 789 2 881 (1 673) 1 208 1 417 (783) 634

Produits nets des commissions 3 040 (1 769) 1 271 5 486 (3 415) 2 071 2 733 (1 715) 1 018

(1) dont prestations d'assurance-vie (270) (490) (249)

page 60

Crédit Agricole S.A. I Actualisation A.02 I page 61

Note 32 • Coût du risque
(en millions d'euros) 30/06/04 31/12/03 30/06/03

pro forma pro forma

Dotations aux provisions (968) (2 534) (1 183)

Provisions sur créances douteuses (709) (2 091) (912)

Autres provisions (259) (443) (271)

Reprises de provisions 634 1 472 657

Reprises de provisions sur créances douteuses 469 1 149 486

Reprises des autres provisions 165 323 171

Variation des provisions (334) (1 062) (526)

Pertes sur créances douteuses
irrécouvrables non provisionnées (47) (186) (75)